fatigasset, pharmaca simul omnia consumpsferat, & experimentis illis irritata inanibus quotidie saeuior fiebat. Tunc inuocata virgine, votisq; nuncupatis, cōspectus scilicet illico est ab lectulo profiliens, & consenso hilare equo per urbem circumiectus esse ferebatur. Isabella Crotta, Blanca Lucia Stanga, Blanca Marcellina, Camillus Falconius, & ingenti agmine alij cūm in malis quisque suis, tutelarem sibi Veronicam aduocassent, exemplo etiam alijs fuere, quō prōptius eadem illa inuocaretur. Captiuo populo, miserae ciuitati, accisis Ecclesiae reb., hoc per ea Gallica tempora subsidium fuit. Quo quidem tempore, in eodem D. Marthae Monasterio, praeter Veronicam hanc, claruere mirifico spiritu ac diuino, Michelina insuper, & Iustina, & Thadea; & harum quoq; enimverò diuersus ab mortalium consuetudine animus, & in hac ipsa mortali vita affinitas cum celo quādam, post quam ab oculis abierte, intellecta est. Sed Veronicae maius nomen, & maiora omnia, per quae nomen venit. Extant Apostolicae litterae Leonis X. per quas D. Marthae Monasterio Pontifex ille conceslit, vt Veronicam apud ordinis eius Templa & aras, ceremonijs, & omni imaginum honore colilicitum esset, eiusq; concessionis diploma Martinus Episcopus Maconensis, Francisci Regis apud Pontificem Max. eo tempore legatus abstulit, cūm haberet hoc ab Rege mandatum, vt negotium id in primis Romae ageret. Nam & Diplomati ipsi exordium id fuit; optasse ista Regem, & preces de ea re suas mandasse Legato. Scilicet

Eeeee 2 in

in maximi belli rerumq; commutandarum destinatio-  
tione & cura, quam coquebant Pontifex & Rex, in  
vastis consilijs, inter mutuas suspiciones, in profundo  
animorum aeftu, qui paulo postea ad hostilē insecta-  
tionem & foedera inimica erupturus erat, tractaban-  
tur inter eos ista & curabantur. Ceterū imminentē  
bello, cuius exitu, Gallorum electio, Galli Regis capti-  
uitas, & nouum ac duraturum Mediolani Imperium  
parabatur, anteceſſere omnia, per quae Numinis in-  
dignatio, & rerum finis barbaro portenderetur. Nam  
praeter ea, quae iam demonstrata sunt mala vrbis,  
perseuerabat Mediolani publica fames, & intermisſo  
per iram atq; persolitudinem agrorum cultu, descen-  
ſum naturali necessitate erat ad animalia etiam ea,  
queis tamen abſtinetur cùm ab legitimo cibatu ad ali-  
menta damnata transire extrema illa calamitas coe-  
git. Et epulis nutritos infelicibus mortales, langui-  
dosq; ſicuti necesse erat, ad ſui defenſionem, lupi fu-  
gituum alias & ſylueſtre animal, tunc immiscere ſe  
ciuibus ausi, corripiebant paſſim, & ſuo trepidantibus  
periculo qui debuerant feras propulsare, depaſcebā-  
tur. Die, autem qui Apostolorum martyrio facer fuit,  
accidit res, quae prodigium videri malorum immi-  
nentium potuerat, niſi malum ipsa grauiffimum habi-  
ta eſſet, ac ſi videretur atrocius expectari poſſe quic-  
quam eo, quod caſus ille tulerat ſecum. Tranquilla,  
& ſerena celi facies erat. Sol emensus orbis nostri  
iter, ad occaſum vergebat alteri mūdo latus facem.  
Pleraque nobilitas, & festo die greges artificum ab

ope-

operib. feriati suis, Clerici quoque, peracto quicquid ad templa peragendum erat, & pilentis vectae suis matronae ditiores cum sobole alia comitatuq; iuuenili, mista nostratisbus alienigenarum paria prout Mediolanensisbus iunxerat Gallorum aliquem seruitij necessitas, vel superbia imperij, consuetudoq; diurna, & familiare commercium etiam inter infensos, cuncti, ut fit, appetente vespera egressi in campum, qui Louis arcii ab interiore parte subiectus, fruitur libero ac patente celo, captabant auras leuamina caloris diurni, perque spatia illa ibant & redibant lente viam, confederantue in herba, siue alicubi corona stantium fiebat. Turba ciuium infelix, quae tantisper fortasse a calamitatibus quiescebat, dum suas ibi calamitates loquitur: hospites saeui, qui tantisper cessauerant ab iniurijs, dum iniuriae materiem circumspetant ibi & prospeculantur, omneis simul repentina celesti casu percussi sunt, siue vt eximerentur malis, quae assidue multiplicia sustinebant, siue in terrorem aut poenam, aut in aliorum salutem, cum exemplo illo impiorum & fine, violentia minor restaret. Volitans celo flamma fulminis in modum cecidit ante portam ipsam arcis, qua sulphurei pulueris cadi complures stabat forte constipati ut nocte illa plaustris aueherentur. His illapsa cadis flamma comprehendit illico voracem ignis materiam, & reboatu ac fragore excitato ingenti traiecit in proximam turrim materiae plenam eiusdem, atq; ibi violentius inter angustias luctando ignes, molem eam a fundamenris repente conuulsam longe

ac

ac late per aera dissipauerunt, ita ut feruida saxa magni ponderis ultra quingentesimum ab arce passum quasi contorta balistis inciderent. Minores lapides longius etiam volitauere. Tunc enim uero, per totum capi spatum strages facta est, qualem, non nisi ab Numinе fieri appareret. Saxa ingruentia e celo capitibus inciderant, priusquam daretur cogitandi tempus undenam venirent. Et quia, e sublimi veniebant, quo flagrante vis eiaculata marmor erat, non fracto sed aucto circa finem impetu, violentia ipsa properoq; exitio moriendi sensum plerisque auferebant. Tristior conditio fuit eorum, qui minore aliquo iactu quassati, ad apto & lacerato ad vitalia capite, per aliquot deinde horas nulla in spe animam trahebant. Ac saeuentibus etiam equis terrore simul & lapidum vi fusae e carpentis mulieres, & pari alienorum equorum consternatione prostratae, apertis quæ tegenda erant, & dum eiulant humi, dum euoluuntur, eadem superne peste multæ perierunt. Virorum quosdam, intellecta clavis origine trepidantes in circumiecta tecta cadens nihilominus vndeque saeuus imber, dum se putat evasisse, oppreslit. Totos & in circulis globos iuuenum venti colloquentes stabant, non lapis unus, grandeum saxonum, sed integra pars ruinæ, sicut abrupta & in altum proiecta deciderat, inuoluit arietavitq; in terram, & quibus citra mortem ruina illa acciderat hi propter mutilata & inutilia membra ceteramque quassationem, ipsis postea mortuis intuidere potuerunt. Perire intra arcem ad centum quinquaginta, prefectus que

que ipse arcis, quam quidem ruinæ contineret ab ea parte, ita nudauerant, ut nisi attoniti eo casu Mediolanenses plane animis concidissent, nihil negotij fuerit, etiam ex tam misero assurgere statu, & magis attonitos fluctuantesque Gallos deicere inde patriamque liberare. Sed pars vtraque in id intenta, quod Numinis iræ tanto principio vltionem aggressæ minitaretur, prope desierat persequi vel timere alteram. Non sane ego nimium vñquam incredibilia & prodigiosa fecutus fuerim, satisque habeam in tradenda hac memoria antiquitatis, si fraudes & miseras ipsorum inter se hominum, vel si quid etiam homines cum laude egerunt, & magnos patriæ casus, qui, vel pace, vel bello euenerent, memorauerim ita ut cum fide accipiantur. Aduersus miracula quidem superbi nimium sœpè sunt animi legentium; atque, ut nostra facile simplicitas, & diuinæ magnitudinis gnara mens conquiescat, non eadem mansuetudo ad credēda ista ciuilibus ingenij erit. Ceterū, approbatam rem aliam Pontificum authoritate traditioneq; communi, & hominibus spectatam illis, qui ad nostram æratē vixerent cū pueri tunc fuissent, transiri atque omitti prohibet teneritudo etiā illa, quam erga res omneis diuinæ habemus. Canobij, qui locus est in Verbani lacus litore, frequenter mercatu, & vetere Borromeæ Domus Comarchia insignis, ibi in publico hospitio, imaginem Christi Salvatoris, quæ ex pariete suspensa pendebat, ferunt, diebus ijsdem, quibus haec Mediolani clades accepta erat, magno repente tremore fremituq; horribili vltro es-

se

se concussam; dein sacrosancti lateris hiatu vim san-  
guinis effusam, qui toto conclaui manaret, resperge-  
retq; adstantes; postremò ab hiatu eodem paruam co-  
stam excidisse; Antistitē Canonicosq; loci & populū  
eum omnem, re nuntiata aduolasse illuc, ac postquam  
suxerint spungijs omnem diligentissime cruorem, so-  
lenni pompa, spungias ipsas, tabulamq; pictam, vna  
cum costa, quae inde prosilierat, templo intulisse. Ad-  
dunt inde miraculum aliud; cùm spungiarum earum  
sanguinisq; contactu diuinitus quotidie multa pa-  
trarentur, & petendae opis causa templum illud vn-  
dique adiretur, mercatorem vnum, die quodam, sacer-  
doti, qui rem diuinam in ea ara faciebat, argenteum  
nummum didisse spungijs costaeque admouendum,  
cumq; ille admouisset, protinus esse occoecatū, haud  
dubie quia mysteria illa tremēda circumforaneo ae-  
re profanarat. Hæc licet prope excedāt fidem, firmā-  
tur tamen eorum testimonio, qui proximi temporibus  
illis fuerunt, & narrantes audiuer eos, qui ip̄i specta-  
culo affuerant, inhoruerantque. Et nostra memoria  
D. Carolus, cùm Dioecesim suo more lustraret, inter-  
rogatis eius orae senioribus, & re comperta quae ac-  
ciderat, cohortatus loci incolas, vt domū eam publi-  
cè coemerent, aream templo designauit ibidē vbi san-  
guis manarāt. Nunc prodigijs omissis, causas & initia  
belli expediam, quod bellum gessere inter se Reges,  
dum vrbis Mediolani vterque imperium trahit; neq;  
originem tantummodo exitumq; cōtentioñis, sed iu-  
ra simul & momenta causæ explicabo, vt intelliga-  
tur